
Phụ lục 1 

NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC VÀ YÊU CẦU 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

(Kèm theo Giấy phép môi trường số 2787/GPMT-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long) 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI: 

1. Nguồn phát sinh nước thải: 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt. 

- Nguồn số 02: Nước thải sản xuất (Nước xả đáy lò hơi; Nước thải từ phòng thí 

nghiệm; Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi). 

- Nguồn số 03: Nước thải căn tin. 

2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, 

vị trí xả nước thải: 

2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thu gom nước thải của KCN Bình 

Minh. 

2.2. Vị trí xả nước thải: Tại hố ga Q142 trên đường N2 đấu nối nước thải vào hệ 

thống thu gom nước thải của KCN Bình Minh. Tọa độ (Hệ tọa độ VN:2000, kinh 

tuyến trục 105
0
30’, múi chiếu 3

0
): X=1109639; Y=534835. 

2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 20 m
3
/ngày.đêm (24 giờ) (theo công suất 

của hệ thống xử lý nước thải). 

2.3.1. Phương thức xả nước thải: Tự chảy. 

2.3.2. Chế độ xả nước thải: Liên tục khi có hoạt động. 

2.3.3. Chất lượng nước thải trước khi xả vào điểm đấu nối phải bảo đảm đáp ứng 

yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với nước thải 

công nghiệp (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) theo thỏa thuận với Chủ đầu tư xây dựng 

và kinh doanh hạ tầng KCN Bình Minh là Công ty Cổ phần Tư vấn - Thương mại - 

Dịch vụ Địa ốc Hoàng Quân MêKông, cụ thể như sau: 

STT Tên thông số ô nhiễm Đơn vị tính 

Giá trị giới hạn (Theo thỏa 

thuận với chủ đầu tư xây 

dựng và kinh doanh hạ tầng 

KCN Bình Minh - QCVN 

40:2011/BTNMT – cột B) 

1 pH - 5,5 – 9 

2 COD mg/l 150 

3 Tổng Nitơ (tính theo N) mg/l 40 

4 Tổng Photpho (tính theo P) mg/l 6 

5 BOD5 mg/l 50 

6 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 100 

7 Amoni (NH4
+
 tính theo N) mg/l 10 

8 Clo dư mg/l 2 

9 Sunfua mg/l 0,5 



2 

 

STT Tên thông số ô nhiễm Đơn vị tính 

Giá trị giới hạn (Theo thỏa 

thuận với chủ đầu tư xây 

dựng và kinh doanh hạ tầng 

KCN Bình Minh - QCVN 

40:2011/BTNMT – cột B) 

10 Tổng Coliforms Vi khuẩn/ 100ml 5.000 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI: 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan 

trắc nước thải tự động, liên tục: 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải: 

- Nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt từ hoạt động của công nhân 

viênkhoảng 7,15 m
3
/ngày.đêm được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 ngăn (cơ sở có 6 bể 

tự hoại, tổng thể tích 45 m
3
) sau đó được dẫn vào đường ống thu gom nước thải (bằng 

nhựa HDPE, D114) dẫn vào hệ thống xử lý nước thải của cơ sở để xử lý trước khi đấu 

nối vào hệ thống thu gom nước thải KCN Bình Minh qua 1 điểm xả. 

- Nước thải nhà ăn: Lưu lượng phát sinh khoảng 4,59 m
3
/ngày.đêm được thu 

gom về hệ thống xử lý nước thải của cơ sở để xử lý.  

- Nước thải từ phòng thí nghiệm: nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh các 

dụng cụ thí nghiệm khoảng 0,2 m
3
/lần/ngày được dẫn về Hệ thống xử lý nước thải của 

cơ sở để xử lý. 

- Nước thải sản xuất: Chủ yếu phát sinh từ quá trình nước xả đáy lò hơi, nước 

vệ sinh hồ lắng của hệ thống xử lý khí thải lò hơi (định kỳ vệ sinh 1 tháng/lần) khoảng 

4,2 m
3
/ngày được dẫn về bể lắng 7 ngăn để lắng cặn tro (nước thải trong bể lắng đi 

theo đường zic zắc tuần tự qua từng ngăn), sau đó dẫn về Hệ thống xử lý nước thải của 

cơ sở để xử lý. 

Tổng lượng nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở là 16,1m
3
/ngày.đêm được 

thu gom về hệ thống xử lý nước thải của cơ sở (công suất 20 m
3
/ngày.đêm) để xử lý. 

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt theo thỏa thuận đấu nối với Chủ đầu tư và kinh doanh 

hạ tầng KCN Bình Minh qua 01 điểm đấu nối tại hố ga tại hố ga Q142 trên đường N2. 

Hệ thống thu gom nước thải bằng cống BTCT D200 và D400, trên tuyến cống có 32 

hố ga. 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải:  

* Nước thải sinh hoạt: Xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc (tại cơ sở 

có 6 bể tự hoại, tổng thể tích 45 m
3
). Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể 

tự hoại sẽ được dẫn về Hệ thống xử lý nước thải của cơ sở để tiếp tục xử lý. 

* Hệ thống xử lý nước thải của cơ sở 

- Số lượng: 01 hệ thống. 

- Công suất: 20 m
3
/ngày (24 giờ). 

- Công nghệ xử lý: Hóa - Sinh. 

- Quy trình công nghệ xử lý: 



3 

 

 

Thuyết minh quy trình: 

Bể tách dầu mỡ: Nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở được dẫn về bể tách 

dầu mỡ, tại đây nước thải sẽ được tách dầu mỡ trước khi dẫn về hố gom, nhằm hạn chế 

nghẹt bơm ảnh hưởng đến hệ thống xử lý nước thải. Nước thải sau khi tách mỡ sẽ tự 

chảy về hố gom. Lượng dẫu mỡ định kỳ sẽ được thu gom và xử lý theo quy định. 

Hố gom: Nước thải sau khi tách dầu mỡ được dẫn về hố gom, hố gom có nhiệm 

vụ điều tiết nước thải vào các bể xử lý nước thải tiếp theo. Tại hố gom có bố trí 2 máy 

bơm chìm hoạt động luân phiên để bơm nước thải vào bể thiếu khí. 

Bể Anoxic (Bể thiếu khí):Nước thải từ bể thu gom được bơm qua bể thiếu khí. 

Lợi dụng vi sinh vật thiếu khí trong bể thiếu khí thực hiện phản ứng khử nitơ chuyển 

NO2
-
 và NO3

- 
thành khí N2 thoát ra ngoài môi trường, nhằm loại bỏ hàm lượng amoni 

và tổng nitơ trong nước thải. Từ bể hiếu khí dòng nitrat được cấp liên tục vào bể thiếu 

khí (hoàn lưu hỗn hợp bùn + nước thải) và bể thiếu khí được bổ sung thêm lượng vi 

sinh nhờ bùn hoàn lưu từ bể lắng về. Tại đây, dưới sự kết hợp của vi khuẩn khử nitrat 

và hợp chất chứa cacbon sẽ chuyển hóa nitrat thành nitơ phân tử thoát ra khỏi dòng 

nước.  

Để nitrat hóa và phốt pho hóa thuận lợi tại bể xử lý thiếu khí được khuấy trộn 

bằng máy khuấy, nhằm đảm bảo nước thải luôn được khuấy trộn. Bể Anoxic còn được 

bổ sung dòng nitrat từ quá trình hoàn lưu bùn từ bể hiếu khí và bể lắng về, nhằm đảm 

bảo hiệu quả xử lý. Bên cạnh đó, để đảm bảo đủ nguồn cacbon cho vi sinh vật hoạt 

động, định kỳ bổ sung thêm mật rỉ đường vào bể Anoxic làm nguồn Cacbon bổ sung 

nhằm đảm bảo quá trình khử nitơ trong nước thải. 

Nước thải phát sinh từ cơ sở 

Bể tách dầu mỡ 

Hố gom 

Bể thiếu khí 

(Bể Anoxic) 

Bể hiếu khí 

(Bể Aerotank) 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Hệ thống thu gom nước 

thải  KCN Bình Minh 

Bể chứa bùn 

Máy nén khí 

Chlorine 

Máy khuấy 

Dầu mỡ (Xử lý theo quy 

định) 

Xử lý theo quy 

đinh 

Hoàn 

lưu 

bùn 

Dưỡng chất 

(mật rỉ đường) 



4 

 

Bể Aerotank (Bể hiếu khí): Nước thải sau Bể Anoxic (Bể thiếu khí) tự chảy tràn 

qua bể hiếu khí nhằm xử lý triệt để hàm lượng chất ô nhiễm hữu cơ còn lại. Dưới sự 

cung cấp oxy từ hệ thống máy thổi khí, các vi sinh hiếu khí sẽ sinh trưởng và phát triển 

sinh khối nhờ vào quá trình tiêu thụ các chất hữu cơ ô nhiễm. Cụ thể quá trình như sau: 

Không khí được đưa vào bằng máy thổi khí, lượng oxy hòa tan trong nước thải luôn 

được duy trì trong khoảng 2 – 4 mg/l nhằm đảm bảo cung cấp đủ lượng oxy cho sinh vật 

sống tiêu thụ chất hữu cơ trong nước thải. Tại đây, các chất hữu cơ ô nhiễm được vi sinh 

vật sử dụng làm nguồn thức ăn để tạo nên tế bào mới. Sản phẩm của quá trình này chủ 

yếu là CO2, H2O và sinh khối vi sinh vật, các sản phẩm chứa Nitơ, Photpho và lưu huỳnh 

sẽ được vi sinh vật hiếu khí chuyển thành dạng NO 

3 , PO 3

4 , SO 2

4 . 

Nước thải sau bể hiếu khí được chảy qua bể lắng để lắng bùn.Phần hỗn hợp bùn 

từ bể hiếu khí được hoàn lưu trở lại bể thiếu khí để bổ sung dòng nitrat vào bể thiếu 

khí. 

Bể lắng: Nước thải sau quá trình xử lý sinh học chứa nhiều bông bùn vi sinh. Do 

vậy cần phải tách những bông bùn này ra khỏi nước ở bể lắng trước khi qua quá trình 

xử lý tiếp theo. Bể lắng được thiết kế nhằm mục đích lắng bông bùn vi sinh bằng quá 

trình lắng trọng lực. Bể chia làm 3 phần 

+ Phần nước trong. 

+ Phần lắng. 

+ Phần chứa bùn. 

Nước được đưa vào qua máng phân phối rồi từ đó phân phối nước vào đầu bể. 

Dưới tác dụng của trọng lực các bông bùn vi sinh lắng xuống đáy, nước trong di chuyển 

lên trên. Phần nước trong sẽ được thu gom qua hệ thống máng tràn đặt ở cuối bể tiếp tục 

chảy sang bể chứa trung gian và qua bồn lọc để loại bỏ lượng cặn còn sót lại. 

Còn phần bùn lắng phía dưới được hệ thống cào gom về bể chứa bùn, phần bùn 

được chia thành hai dòng như sau: 

+ Dòng tuần hoàn trở lại bể anoxic để cung cấp vi sinh cho quá trình xử lý và duy 

trì nồng độ sinh khối cho quá trình xử lý sinh học giúp quá trình xử lý đạt hiệu quả 

cao. 

+ Dòng bùn dư được bơm về bể chứa bùn để chờ xử lý định kỳ. 

Bể khử trùng: Bể này có nhiệm vụ diệt vi sinh vật còn sót lại trong nước thải nhờ 

vào hóa chất khử trùng Clorine. Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt theo thỏa thuận với 

Chủ đầu tư và kinh doanh kết cấu hạ tầng KCN Bình Minh (Công ty Cổ phần tư vấn 

thương mại dịch vụ địa ốc Hoàng Quân Mê Kông) – QCVN 40:2011/BTNMT (cột B). 

Bể chứa bùn: có tác dụng lưu trữ bùn dư từ bể lắng. Nước thải từ bể chứa bùn 

được hoàn lưu về hố gom để tiếp tục xử lý. 

- Mức tiêu thụ điện năng của hệ thống xử lý nước thải: 30 kWh/ngày. 

- Hóa chất sử dụng cho quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải:Clorine liều 

lượng sử dụng khoảng 2,5-3 g/m
3
 nước thải, để khử trùng nước thải. 

- Hệ thống thu gom nước thải bằng cống BTCT D200 và D400, trên tuyến cống 

có 32 hố ga. 



5 

 

1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: Không có.  

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố:  

- Trang bị dự phòng máy thổi khí, máy bơm để thay thế khi máy thổi khí, máy 

bơm có sự cố không hoạt động. 

- Định kỳ thu gom bùn dư từ bể lắng về bể chứa bùn, hợp đồng với đơn vị có 

chức năng vận chuyển, xử lý bùn theo quy định. 

- Theo dõi, thường xuyên việc châm hóa chất khử trùng. 

- Lập sổ nhật ký vận hành khi vận hành hệ thống xử lý nước thải. 

- Bố trí nhân viên vận hành hệ thống xử lý nước thải. 

- Chủ cơ sở bố trí hố ga kỹ thuật có sàn công tác diện tích lớn hơn 1m
2
 trước khi 

đấu nối vào hố ga nước thải của KCN Bình Minh để thuận lợi trong công tác kiểm tra, 

giám sát chất lượng nước thải sau xử lý cục bộ. 

- Trong quá trình hoạt động công ty thường xuyên kiểm tra hệ thống thoát nước 

mưa, hệ thống thoát nước thải tránh tình trạng nước thải rò rỉ vào hệ thống thoát nước 

mưa gây ô nhiễm môi trường. 

2. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

2.1. Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án đầu tư bảo đảm 

đáp ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại Phần A Phụ lục này 

trước khi xả thải vào điểm đấu nối. 

2.2. Các điều kiện liên quan đến bảo vệ môi trường kèm theo:  

- Thường xuyên vận hành hệ thống xử lý nước thải, đảm bảo nước thải sau xử lý 

đạt quy chuẩn trước khi đấu nối vào cống thoát nước thải của KCN, sau đó dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của KCN Bình Minh và đóng phí thoát nước và xử lý 

nước thải theo thỏa thuận với chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng KCN Bình Minh. 

- Đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong KCN, 

không xả nước thải không đạt quy chuẩn môi trường theo thỏa thuận vào hệ thống thu 

gom tập trung của KCN Bình Minh. 

- Việc xác định lượng nước thải để tính phí thoát nước thải được thực hiện theo 

thỏa thuận với Chủ đầu tư và kinh doanh hạ tầng KCN.  



6 

 

Phụ lục 2 

NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI VÀ YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ KHÍ THẢI 

(Kèm theo Giấy phép môi trường số 2787/GPMT-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long) 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI: 

1. Nguồn phát sinh khí thải:  

- Nguồn số 01: Khí thải lò hơi (1 ống khói). 

- Nguồn số 02: Bụi, khí thải từ công đoạn làm nguội (2 ống thoát). 

2. Dòng khí thải, vị trí xả bụi, khí thải: 

2.1. Vị trí xả khí thải: Tọa độ phát sinh khí thải (Theo hệ tọa độ VN:2000, kinh 

tuyến trục 105
0
30’, múi chiếu 3

0
). 

STT Vị trí các nguồn thải 
Tọa độ (VN 2000) 

X Y 

1 
Tại ống khói lò hơi cao 30m so với nền nhà 

xưởng (1 ống khói)  
1132625 562007 

2 
Ống thoát của hệ thống Cylone lắng bụi tại công đoạn làm nguội (2 ống thoát ra 